
INFORMATĪVS 

MATERIĀLS 

SABIEDRĪBAI  

par rīcību rūpnieciskas avārijas 

gadījumā un paredzētajiem 

aizsardzības pasākumiem 

AS „VIRŠI-A ” 

naftas produktu terminālī  

Aizkrauklē, Druvas ielā 8 
 

Šī informatīvā materiāla mērķis ir informēt 

AS „VIRŠI-A” naftas produktu termināļa 

apkārtnē dzīvojošos iedzīvotājus un 

uzņēmumus par iespējamo apdraudējumu un 

nepieciešamo rīcību avārijas gadījumā, šajā 

objektā. 

Vispārīgā informācija 
AS „VIRŠI-A” naftas produktu terminālis 

atrodas Aizkrauklē, Aizkraukles pagastā, 

Druvas ielā 8. 

Uzņēmuma īpašnieki – viena juridiska 

persona.  

Informāciju sniedz uzņēmuma ugunsdrošības 

un darba aizsardzības speciāliste – I. Ezerose 

Uzņēmuma atbildīgā persona ir iesniegusi 

Valsts Vides dienestā iesniegumu par 

bīstamajām vielām un Vides pārraudzības 

valsts birojā rūpniecisko avāriju novēršanas 

programmu. 

Uzņēmuma darbības apraksts 

AS „VIRŠI-A” naftas produktu terminālis 

darbojas kopš 2000.gada. Termināļa 

pamatdarbības veids ir gaišo naftas produktu 

- dīzeļdegvielas - pārkraušana un 

uzglabāšana.. Minēto operāciju veikšanai 

terminālī kā pamatiekārtas kalpo 22 naftas 

produktu uzglabāšanas rezervuāri. Naftas 

produktu pārkraušanai uzņēmumā izmanto 

vienpusēju dzelzceļa estakādi, kur vienlaicīgi 

var pieņemt piecas cisternas, autocisternu 

uzpildīšanas punkts, katlu māja, sūkņu stacija, 

manifolds, cauruļvadu sistēma. 
 

Bīstamo ķīmisko vielu 

raksturojums 
 

Dīzeļdegviela  - 
3.bīstamības kategorijas. Uzliesmojošs 

šķidrums. Tvaiki ir smagāki nekā gaiss un var 

radīt eksplozīvu maisījumu vidi. Viela 

kairinoši iedarbojas uz ādu, acīm, degunu un 

rīkli, kaitīgs ieelpojot var izraisīt reiboni, 

galvassāpes un nelabumu un bezsamaņu. 

Iekļūšana plaušās var izraisīt nāvējošu 

ķīmisko pneimonītu. Dīzeļdegviela var 

saturēt ievērojamu daudzumu aromātisko 

ogļūdeņražu savienojumus, daži no tiem tiek 

uzrādīti kā iespējamie vēža izraisītāji. 

Ilglaicīga vai atkārtota atrašanās vielas 

ietekmē var izraisīt orgānu bojājumus. Pastāv 

gruntsūdeņu piesārņojuma un saindēšanas 

risks. Toksisks ūdens organismiem un var 

izraisīt ilgstošu, nelabvēlīgu ietekmi uz ūdens 

vidi. 

Apdraudētās teritorijas 

iedzīvotāju, iestāžu un komersantu 

brīdināšana avārijas gadījumā 

Terminālī ir stingri noteikta trauksmes un 

apziņošanas kārtība avāriju vai tās tiešu 

draudu gadījumā. Nepieciešamības gadījumā 

valsts institūcijas, operatīvie dienesti un 

blakus esošie komersanti tiek informēti 

telefoniski atbilstoši apziņošanas shēmai.  

UZMANĪBU ! 
Rūpnieciskās avārijas gadījumā 

uzņēmumā tiks iedarbināta trauksmes 

sirēna. Dzirdot uzņēmuma teritorijā 

ieslēgtu trauksmes sirēnu, pievērsiet 

uzmanību notikušajam uzņēmuma 

virzienā. Netuvojoties objektam! 

Rīkojieties atkarībā no situācijas un 

saskaņā ar zemāk norādītajiem 

ieteikumiem rīcībai avārijas gadījumā 

un paredzētajiem aizsardzības 

pasākumiem.  

Papildus, operatīvai apziņošanai un 

informēšanai atkarībā no avārijas bīstamības 

pakāpes var tikt izmantoti operatīvo dienestu 

transportlīdzekļi ar skaļruņiem, kas brīdinās 

un informēs apdraudētajā zonā esošos 

cilvēkus par draudiem un sniegs informāciju 

par aizsardzības pasākumiem un evakuācijas 

kārtību. 
 

Rīcība avārijas gadījumā un 

aizsardzības pasākumi 

Sliktākajā rūpnieciskās avārijas gadījumā 

bīstama riska zona nesasniegs ne 

iedzīvotājus, ne blakus komersantus. Šajā 

gadījumā rīcība avārijas gadījumā un 

aizsardzības pasākumi būs aprakstīti degošo 

naftas produktu smaku gadījumā. 
 

Rīcība, atrodoties telpās 

Aizveriet un noblīvējiet logus un durvis, 

ventilācijas lūkas, dūmvadus un izslēdziet 

ventilatorus, kondicionierus.  

Aizsargājiet elpošanas ceļus, izmantojot 

ūdenī samērcētus vates-marles apsējus, citus 

vairakkārt salocītus aizsarg – apsējus no gaisa 

caurlaidīga materiāla, vai Jūsu rīcībā esošās 

respiratorus ar speciāliem filtriem. Ejiet uz 

telpu, kas atrodas virs zemes līmeņa un kurai 

ir vismazāk atveru uz ārpusi. 

Drošās telpas atstājiet tikai pēc atbildīgo 

pašvaldības, valsts institūciju paziņojuma 

saņemšanas. 

Rīcība, atrodoties  ārpus telpām 

Saņemot brīdinājumu par avāriju vai sajūtot 

naftas produktu smaku, meklējiet patvērumu 

tuvākajā ēkā. Ja tas nav iespējams, steidzīgi 

dodieties projām no bīstamās zonas 

perpendikulāri vēja virzienam (tā, lai vējš 

jums pūstu no sāniem ) un ej vismaz 800m uz 

priekšu ārā no bīstamās zonas. Informē citus 

par notikušo. 

Ja Jums ir apgrūtināta elpošana, samērcējiet 

jebkuru gaisa caurlaidīgu audumu ūdenī un 

elpojiet caur to. Ja tas nav iespējams, 

centieties aizturēt elpu vai veikt īsas, seklas 

ieelpas. Ja jūtat veselības stāvokļa 

pasliktināšanos, griezieties tuvākajā 

medicīnas iestādē vai  izsauciet neatliekamo 

medicīnisko palīdzības dienestu pa tālruni – 

113 vai 112.  

Papildus informācija 

Apstiprinām, ka atbilstoši saistošajiem 

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 131 

“Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas 

pasākumiem” naftas produktu terminālis ir 

izstrādājis nepieciešamos drošības 

dokumentus un iesniedzis tos atbildīgajās 

valsts institūcijās. Ar detalizētu informāciju 

par veiktajiem objekta riska novērtējuma 

rezultātiem, iespējamo avāriju seku izplatību, 

kā arī pārskatu par neatliekamajiem 

pasākumiem rūpniecisko avāriju gadījumos 

objektā, kas veicami katra scenārija avārijas 

ierobežošanai, kontrolei un tās eskalācijas 

nepieļaušanai,  var iegūt, iepazīstoties ar 

objekta rūpniecisko avāriju novēršanas 

programmu, kas atrodas AS „VIRŠI-A” 

naftas produktu terminālī Aizkrauklē, 

Aizkraukles pagastā, Druvas ielā 8  

A/S” Virši-A” naftas bāze : 29113266 vai 

65128335 

VIENOTAIS ĀRKĀRTAS 

PALĪDZĪBAS IZSAUKUMU 

NUMURS 

112 
 (jāzvana gadījumos, kad pastāv briesmas dzīvībai, 

veselībai, drošībai, apkārtējai videi vai īpašumam.) 


